
 
 

 № 21 (104) от 02 сентября 2022 года 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
 

Пост. № 29-ПГ от 26.08.2022 г. «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту внесения изменений в правила землепользования и 
застройки Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области» 

 
2 

Пост. № 30-ПГ от 26.08.2022  г. «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту внесения изменений в правила землепользования и 
застройки Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» 

9 

Пост. № № 31-ПГ от 26.08.2022  г. «О назначении и проведении общественных 
обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объектов капитального 
строительства по заявлению администрации Искитимского района Новосибирской 
области» 

16 

Пост. № 856 от 26.08.2022 г. «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 23.09.2019 № 1015 
«О порядке и условиях оплаты и стимулирования труда руководителей учреждений 
культуры Искитимского района» 

23 

Пост. № 879 от 31.08.2022 г. «Об утверждении стратегии развития молодежной 
политики в Искитимском районе Новосибирской области» 

25 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений в 
правила землепользования и застройки Чернореченского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области от  

30 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений в 
правила землепользования и застройки Мичуринского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области 

32 

Оповещение о начале общественных обсуждений по проекту решения о 34 



 
 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объектов капитального строительства по заявлению администрации 
Искитимского района Новосибирской области 
Заключение общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению Бабичевой Евгении Викторовны 
от 01.09.2022 г. 

36 

Заключение общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению Бабичевой Евгении Викторовны 
от 01.09.2022 г. 
 

38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т. 
E-mail: levina-iskr@mail.ru 
Тел. (838343) 2-38-06 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, 
НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



2 
 

 
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
 

ГЛАВА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                      26.08.2022 № 29-ПГ  г. Искитим 
 

О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 
 
 
В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Чернореченского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ 
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 
№58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 №27-ОЗ «О 
перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной 
власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением 
Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении 
Порядка об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Искитимского района 
Новосибирской области» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 



3 
 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области (далее – Проект). Перечень 
информационных материалов к Проекту прилагается (Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту, 
осуществляющим организационные действия по подготовке и проведению 
общественных обсуждений является администрация Искитимского района 
Новосибирской области, ответственной за организацию проведения общественных 
обсуждений является рабочая группа по вопросам градостроительной деятельности, 
состав согласно Приложению 2. Определить местонахождение рабочей группы по 
адресу: Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. Почтовый 
адрес: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. 
Электронная почта: hramcova-zemlia@mail.ru. Контактный телефон 8(383-43) 7-99-
55. 

3. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных 
обсуждений по Проекту и опубликовать его в «Вестнике Искитимского района 
Новосибирской области» и на официальном сайте администрации Искитимского 
района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать размещение оповещения о начале 
общественных обсуждений на информационных стендах в населённых пунктах 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в 
соответствии с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению определить с 02.09.2022 по 30.09.2022. 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту с    
12.09.2022 по 20.09.2022 в информационной системе Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

6. В период с 12.09.2022 по 20.09.2022 с материалами Проекта можно 
ознакомиться в рамках проведения экспозиции в администрации Искитимского 
района по адресу: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 
44 и в администрации Чернореченского сельсовета, Искитимского района, 
Новосибирской области, п.Чернореченский, ул.Школьная, 2Б. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в 
период с 12.09.2022 по 20.09.2022 в администрации Искитимского района по адресу: 
633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 в рабочие дни с 
08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

8. Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, 
ведение журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, 
вносимых участниками общественных обсуждений, назначить начальника 
управления по имуществу и земельным отношениям - Храмцову Любовь Ивановну, 
контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются 
граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой 
подготовлен Проект, правообладатели находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 



4 
 

строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства. Участники общественных обсуждений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, 
подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, 
являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах 
капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и 
иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся 
частью указанных объектов капитального строительства. 

10. В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие в 
соответствии с п.9 настоящего постановления идентификацию, имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся Проекта с 12.09.2022 по 20.09.2022: 

- посредством в информационные системы Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, согласно Приложению 
4; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/). 

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о 
результатах общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике 
Искитимского района» и разместить в информационной системе Новосибирской 
области «Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/) и на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава района                     Ю.В. Саблин 



5 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 29-ПГ 

 
 

Перечень информационных материалов к Проекту: 
 

1. Проект внесения изменений в правила землепользования и застройки 
Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской. 

 
 

 
 



6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 29-ПГ 

 
 

Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности 
 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным 

отношениям администрации Искитимского района Новосибирской области; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС»; 
Гарбачевская М.В. – эксперт МКУ ИР «УКС»; 
Строков С.В. – эксперт МКУ ИР «УКС»; 
Соболева Л.Г. – глава Чернореченского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (по согласованию). 



7 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 29-ПГ 

 
 

Перечень мест оборудования информационных стендов для 
размещения оповещения о начале общественных обсуждений в населённых пунктах 

Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 
 

- п.Чернореченский, ул.Школьная 2а (доска объявлений администрации 
Чернореченского сельсовета); 

- п.Чернореченский, ул.Кооперативная 2 (здание магазина «Магнит»); 
- п.Чернореченский, ул.Кооперативная 5 (здание фельдшерско-акушерского 

пункта); 
- п.Чернореченский ул.Советская 6 (здание магазина «Бердский»); 
- п.Рябчинка, ул.Горная, 7 (здание ФАПа п.Рябчинка); 
- п.Рябчинка, ул.Гагарина, 11 (магазин ИП Кузнецова); 
- п.Александровский, ул.Темирязева, 38 (здание магазина ИП Теменева); 
- п.Александровский, ул.Достоевского 7/1 (здание ФАПа п.Александровский); 
- п.Койниха, ул.Пушкина, 10а (здание ФАПа п.Койниха); 
- п.Койниха, ул.Коммунистическая, 18 (магазин ИП Чечкина Т.А.); 
- с.Старый Искитим, ул.Сибирская, 33 (здание ФАПа с.Старый Искитим); 
- с.Старый Искитим пер.Солнечный, 1 (магазин «Продукты»). 

 
 



8 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 29-ПГ 

 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы проекта 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя 
юридического лица/наименование, ОГРН юридического лица 

_______________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)______________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес 

юридического лица ___________________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Личная подпись, дата _______________________________________  
 



9 
 

ГЛАВА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                      26.08.2022 № 30-ПГ  г. Искитим 
 

 
О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения 

изменений в правила землепользования и застройки Мичуринского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 

 
 
В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Мичуринского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ 
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 
№58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 №27-ОЗ «О 
перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной 
власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением 
Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении 
Порядка об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Искитимского района 
Новосибирской области» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Мичуринского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области (далее – Проект). Перечень 
информационных материалов к Проекту прилагается (Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту, 
осуществляющим организационные действия по подготовке и проведению 



10 
 

общественных обсуждений является администрация Искитимского района 
Новосибирской области, ответственной за организацию проведения общественных 
обсуждений является рабочая группа по вопросам градостроительной деятельности, 
состав согласно Приложению 2. Определить местонахождение рабочей группы по 
адресу: Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. Почтовый 
адрес: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. 
Электронная почта: hramcova-zemlia@mail.ru. Контактный телефон 8(383-43) 7-99-
55. 

3. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных 
обсуждений по Проекту и опубликовать его в «Вестнике Искитимского района 
Новосибирской области» и на официальном сайте администрации Искитимского 
района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать размещение оповещения о начале 
общественных обсуждений на информационных стендах в населённых пунктах 
Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в 
соответствии с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению определить с 02.09.2022 по 30.09.2022. 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту с    
12.09.2022 по 20.09.2022 в информационной системе Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

6. В период с 12.09.2022 по 20.09.2022 с материалами Проекта можно 
ознакомиться в рамках проведения экспозиции в МКУ ИР «УКС» по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44 и в администрации 
Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области п.Агролес, 
ул.Парковая, 10. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в 
период с 12.09.2022 по 20.09.2022 в администрации Искитимского района по адресу: 
633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44, в рабочие дни 
с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

8. Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, 
ведение журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, 
вносимых участниками общественных обсуждений, назначить начальника 
управления по имуществу и земельным отношениям - Храмцову Любовь Ивановну, 
контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются 
граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой 
подготовлен Проект, правообладатели находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства. Участники общественных обсуждений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, 



11 
 

подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, 
являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах 
капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и 
иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся 
частью указанных объектов капитального строительства. 

10. В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие в 
соответствии с п.9 настоящего постановления идентификацию, имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся Проекта с 12.09.2022 по 20.09.2022: 

- посредством информационной системы Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633209, 
Новосибирская область, г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44 согласно Приложению 
4; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/). 

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о 
результатах общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике 
Искитимского района» и разместить в информационной системе Новосибирской 
области «Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/) и на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава района                            Ю.В. Саблин 



12 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 30-ПГ 

 
 

Перечень информационных материалов к Проекту: 
 

1. Проект приказа о внесении изменений в приказ министерства 
строительства Новосибирской области от 01.02.2021 №58. 

 
 

 
 



13 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 30-ПГ 

 
 

Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности: 
 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным 

отношениям администрации Искитимского района Новосибирской области; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Гарбачевская М.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Хруслов И.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Вознюк А.И. – глава Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (по согласованию). 



14 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 30-ПГ 

 
 

Перечень мест оборудования информационных стендов для 
размещения оповещения о начале общественных обсуждений в населённых пунктах 

Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 
 

- п.Агролес, ул.Парковая, д.10, администрация Мичуринского сельсовета 
(информационный стенд);   

- п.Агролес, ул.Звездная, д. 11а, торговый павильон (доска объявлений);  
- п.Агролес, ул.Тимирязева, д. 18а, торговый павильон (доска объявлений);  
- п.Агролес, ул.Парковая, д. 12, магазин (доска объявлений);   
- д.Бердь, ул.Линейная, д. 8а, торговый павильон (доска объявлений);  
- п.Мичуринский, ул.Солнечная, д. 5/1, магазин (доска объявлений). 

 



15 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 30-ПГ 

 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы проекта 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя 
юридического лица/наименование, ОГРН юридического лица 

_______________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)______________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес 

юридического лица ___________________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Личная подпись, дата _______________________________________  
 



16 
 

ГЛАВА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                      26.08.2022 № 31-ПГ  г. Искитим 

 

О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объектов капитального строительства по заявлению 
администрации Искитимского района Новосибирской области 

 
В целях выявления и учета мнения интересов жителей Морозовского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объектов капитального строительства, в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 14.03.2022 №58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 
18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределенных полномочий», 
Уставом Искитимского  муниципального района Новосибирской области, решением 
Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении 
Порядка об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Искитимского района 
Новосибирской области» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объектов капитального строительства по заявлению 
администрации Искитимского района Новосибирской области – запрашиваемый вид 
использования «Коммунальное обслуживание (3.1)» в отношении земельного 
участка схема расположения на кадастровом плане территории которого утверждена 
приказом департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области 



17 
 

от 12.05.2022 №1391, площадью 2538 кв.м, расположенного по адресу: 
Новосибирская область, Искитимский район, Морозовский  сельсовет, д.Нижний 
Коен, в целях размещения объектов водоснабжения. (далее – Проект). Перечень 
информационных материалов к Проекту прилагается (Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту, 
осуществляющим организационные действия по подготовке и проведению 
общественных обсуждений является администрация Искитимского района 
Новосибирской области, ответственной за организацию проведения общественных 
обсуждений является рабочая группа по вопросам градостроительной деятельности, 
состав согласно Приложению 2. Определить местонахождение рабочей группы по 
адресу: Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. Почтовый 
адрес: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44. 
Электронная почта: hramcova-zemlia@mail.ru. Контактный телефон 8(383-43) 7-99-
55. 

3. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных 
обсуждений по Проекту и опубликовать его в «Вестнике Искитимского района 
Новосибирской области» и на официальном сайте администрации Искитимского 
района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать размещение оповещения о начале 
общественных обсуждений на информационных стендах в населенных пунктах 
Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в 
соответствии с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению определить с 02.09.2022 по 30.09.2022. 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту  
с 12.09.2022 по 20.09.2022 в информационной системе Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

6. В период с 12.09.2022 по 20.09.2022 с материалами Проекта можно 
ознакомиться в рамках проведения экспозиции в администрации Искитимского 
района по адресу: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул. Семипалатинская, 
44 и в администрации Морозовского сельсовета, Искитимского района, 
Новосибирской области с.Морозово, переулок Медицинский, ½. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в 
период с 12.09.2022 по 20.09.2022 в администрации Искитимского района по адресу: 
633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 в рабочие дни с 
08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

8. Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, 
ведение журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, 
вносимых участниками общественных обсуждений, назначить начальника 
управления по имуществу и земельным отношениям - Храмцову Любовь Ивановну, 
контактный телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются 
граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой 
подготовлен Проект, правообладатели находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 



18 
 

строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства. Участники общественных обсуждений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при 
наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением документов, 
подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений, 
являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также 
представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах 
капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и 
иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся 
частью указанных объектов капитального строительства. 

10. В период размещения Проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, участники общественных обсуждений, прошедшие в 
соответствии с п.9 настоящего постановления идентификацию, имеют право 
вносить предложения и замечания, касающиеся Проекта с 12.09.2022 по 20.09.2022: 

- посредством информационной системы Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу:  
633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, согласно 
Приложению 4; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/). 

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о 
результатах общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике 
Искитимского района» и разместить в информационной системе Новосибирской 
области «Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/) и на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава района                     Ю.В. Саблин 



19 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 31-ПГ 

 
 

Перечень информационных материалов к Проекту: 
 

1. Проект приказа о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка или объекта капитального строительства. 

 
 

 
 



20 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 31-ПГ 

 
 

Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности: 
 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным 

отношениям администрации Искитимского района Новосибирской области; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Строков С.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Гарбачевская М.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Балашев П.И. – глава Морозовского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (по согласованию). 



21 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 31-ПГ 

 
 

Перечень мест оборудования информационных стендов для 
размещения оповещения о начале общественных обсуждений в населенных пунктах 

Морозовского сельсовета Искитимского района: 
 
- с.Морозово, переулок Медицинский, 1, оф. 2; 
- д.Нижний Коен, переулок Нагорный, д. 7. 



22 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению  

главы Искитимского района  
от 26.08.2022 № 31-ПГ 

 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы проекта 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя 
юридического лица/наименование, ОГРН юридического лица 

_______________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)______________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес 

юридического лица ___________________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Личная подпись, дата _______________________________________  
 



23 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                      26.08.2022 № 856  г. Искитим 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 23.09.2019 № 1015 «О порядке и условиях оплаты и 
стимулирования труда руководителей учреждений культуры Искитимского 

района» 
 

Во исполнение постановления администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 27.07.2022 № 772 «О повышении оплаты труда 
работников муниципальных учреждений Искитимского района Новосибирской 
области», Приказа министерства труда и социального развития Новосибирской 
области от 20.07.2022 № 878 и реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», в части повышения заработной платы работников культуры и 
обеспечения достижения целевого показателя отношения средней заработной платы 
работников муниципальных учреждений культуры к среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности по Новосибирской области, в соответствии с отраслевым 
территориальным тарифным соглашением по муниципальным учреждениям 
культуры Искитимского района на 2021-2023 годы (с изменениями и 
дополнениями), 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Внести в постановление администрации района от 23.09.2019 № 1015  
«О порядке и условиях оплаты и стимулирования труда руководителей учреждений 
культуры Искитимского района» (далее- Постановление) следующие изменения: 

1. В Положение «О порядке и условиях оплаты и стимулирования труда 
руководителей учреждений культуры Искитимского района»: 

1) пункт 2.1.1. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции: 
«2.1.1. Размеры должностных окладов Руководителя:  

п/п Наименование должности Должностной оклад, рублей 

 I группа по оплате труда руководителей 21494,00 
II группа по оплате труда руководителей 16819,00 
III группа по оплате труда руководителей 15576,00 
IV группа по оплате труда руководителей 14542,00 

2) пункт 5.5. раздела 5 Положения изложить в следующей редакции: 
«5.5. Премии руководителю учреждения выплачиваются за счёт экономии 

фонда оплаты труда учреждений: за качественные показатели в работе, к 



24 
 

профессиональным праздникам не более двух окладов по постановлению 
администрации района»; 

3) пункт 6.2. раздела 6 Положения изложить в следующей редакции: 
«6.2. Решение об уменьшении размера выплат стимулирующего характера 

устанавливается комиссией, размер выплат стимулирующего характера ежемесячно 
утверждается постановление администрации района»; 

4) пункт 7.6. раздела 7 Положения изложить в следующей редакции: 
«7.6. МБУК «Центр развития культуры Искитимского района» готовит проект 

постановления администрации района об установлении ежемесячных 
индивидуальных надбавок стимулирующего характера руководителям учреждения 
культуры Искитимского района и предоставляет его главе района на подпись 
ежемесячно». 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований района разработать 
положение по оплате труда для руководителей учреждений культуры, с учётом 
данного положения и заключить согласно данному положению дополнительные 
соглашения к действующему трудовому договору руководителя.                                                                                                 

3. Постановление вступает в силу после опубликования и распространяет своё 
действие на правоотношения, возникшие с 01.07.2022.    

4. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на 
сайте администрации района.  

5. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя 
главы администрации района по социальным вопросам Окань Е.Г. 

 
 
 

Глава района                       Ю.В. Саблин 



25 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                      31.08.2022 № 879  г. Искитим 
 

 
Об утверждении стратегии развития молодежной политики в Искитимском 

районе Новосибирской области 

 
 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ  

«О молодежной политике в Российской Федерации», в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие молодежного движения на территории  
Искитимского района Новосибирской области», утвержденной постановлением 
администрации от 07.09.2021 № 948 (в ред. пост. от 01.12.2021 №1261), перечня 
решений заседания Совета по молодёжной политике при Правительстве 
Новосибирской области от 04.07.2022 № 205-04/5-Вн. 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить стратегию развития молодежной политики в Искитимском 
районе Новосибирской области (Приложение).  

2. Постановление опубликовать в печатном издании «Вестник Искитимского 
района» и разместить на сайте https://iskitimr.nso.ru. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

и.о. заместителя главы администрации района по социальным вопросам Окань Е.Г. 
 
 
 

Глава района                                        Ю.В. Саблин 
 



26 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации  

Искитимского района  
от 31.08.2022 № 879 

 
 

Стратегия развития молодежной политики на территории  
Искитимского района Новосибирской области. 

 
 

1. Основные направления развития молодежной политики 
 

Первостепенной задачей является формирование заинтересованности  участия 
молодежи в жизни района, в повышении уровня жизни и занятости молодежи 
Искитимского района. 

 
2. Стратегический анализ молодежной политики Искитимского района. 

Анализ сильных и слабых сторон молодежной политики, возможности и 
предполагаемые угрозы 

 
Реализацию государственной молодежной политики на территории 

Искитимского района осуществляет отдел молодежной политики во взаимодействии 
с общественными организациями, молодыми гражданами в возрасте от 14 до 35 лет 
на основании муниципальной программы «Развитие молодёжного движения на 
территории Искитимского района Новосибирской области», утвержденной 
постановлением администрации района от 07.09.2021 № 948 (в ред. пост.  
от 01.12.2021 № 1261) и другими учреждениями, службами.  

Сегодня понятие социальной группы «молодежь» ограничено возрастными 
рамками от 14 до 35 лет. 

Зачастую внутри этой группы подразделяется:  
1.    подростковый кластер (14 - 17 лет);   
2.    юношеский кластер (18 - 24 года),   
3.    кластер ранней взрослости (25 - 30 лет); 
4.    кластер средней взрослости (30 – 35 лет). 

Общее количество молодежи в Искитимском районе - 14 485 человек, что 
составляет 24% от общего числа населения Искитимского района (59207 человек) - 
по данным на 01.01.2021. Если разделить по занятости молодежи то ситуация 
выглядит следующим образом: 

Не занятые - 5,4% молодежи (783 человека) 
Учащиеся районных школ - 1748 человек 
Обучающиеся местных ССУЗов - 358 человек 
Маятниковая миграция (обучение) - 1301 человек 
Работающая молодежь (в районе) - 9 221 человек 
Работающая молодежь (маятниковая миграция) - 1 144 человека 
Военнослужащие - 127 человек 



27 
 

Количество осужденных к отбыванию наказания в местах лишения свободы - 
176 человек 

Молодые мамы, находящиеся в декрете - 1317 человек 
Участники творческой самодеятельности - 2548 человек 
Занимаются туризмом - 117 человек 
Постоянно занимаются спортом - 7 940 человек 
Вовлечены в мероприятия ОМП (по итогам 2021 года) - 4 964 человека 
 

Анализ сильных и слабых сторон молодежной политики, возможности и 
предполагаемые угрозы 

 
Сильные стороны: 
- Активное развитие молодежных объединений (РДШ, Юнармия), 
- Активное развитие Волонтёрского корпуса Искитимского района, 
- Активное развитие КВН – движения, 
- Развитие туристского потенциала молодёжи, 
- Развитие направлений «Молодая семья» и «Работающая молодёжь» 
 
Слабые стороны: 
- Недостаточная активность молодых семей и работающей молодежи 
 - Недостаточное финансирование молодежной политики 
 - Недостаточный медиа ресурс и информирование 
- Участие во всероссийских и областных грантовых конкурсах 
 
Угрозы: 
- Увеличение численности молодежи, совершающей правонарушения 
- Экономическая нестабильность 
- Отказ молодёжи от получения образования 
 

3. Векторы развития стратегии молодежной политики и ожидаемые результаты 
  
Векторы Стратегии: 
- развитие активности молодежи (вовлечение, информирование, поддержка); 
- развитие творческого потенциала молодёжи;  
- вовлечение в движение ЗОЖ; 
- воспитание и формирование гражданской позиции и патриотизма.  

 
I. Направление «Образование» 
1. Организация и поддержка мероприятий (круглые столы, конференции, 

форумы (выездные школы), проектные школы, тренинги и др.), способствующих 
развитию гражданского, политического и правового сознания молодежи. 

2. Информационные системы поддержки в поиске необходимых 
образовательных ресурсов: разделы в соц. сетях, популяризация единых 
молодёжных платформ (Добро.ру, АИС «Молодёжь России» ) 

3. Образовательные онлайн-блоки с приглашенными экспертами в области 
социального проектирования. 



28 
 

Социальный эффект: развитие трудовых компетенций, развитие 
ответственности, дисциплины и культуры труда, стимулирование к самопознанию, 
персональное развитие молодых людей. 

II. Направление «Развитие общественной деятельности» 
1. Анализ лучших практик молодежной общественной деятельности (встречи с 

представителями молодежных организаций, изучение материалов работы в сети 
интернет). 

2. Создание базы активной молодежи(совета молодёжи). 
3. Развития систем информирования по вопросам жизни молодежи в обществе 

и районе (проведение инфо-встреч, выступление на мероприятиях, освещение в 
социальных сетях). 

4. Поддержка молодежных инициатив (мониторинг проблем молодежи; 
поддержка молодежных движений, объединений и молодежных лидеров; развитие 
молодежного предпринимательства, развитие волонтерской активности). 

5. Организация мероприятий, направленных на развитие взаимодействия 
молодежных объединений с органами государственной власти в реализации 
социально значимых инициатив. 

Социальный эффект: увеличение уровня жизни и занятости населения, 
повышение гражданской активности, более 70% молодежи вовлечены в 
общественную и волонтерскую деятельность. 

  
4. Этапы реализации Стратегии 

  
Реализация Стратегии будет осуществляться в три этапа:   
Первый этап – в течение 2023 года;   
Второй этап – в течение 2024 года; 
Третий этап - в течение 2025 года. 
  
На первом этапе будут созданы условия для развития неформального, 

внеформального образования молодежи, распространение информации для 
молодежи об имеющихся возможностях. Участие в проектной деятельности 
приведет к повышению заинтересованности молодёжи в жизни района. 

Открытие на территории района «Открытого пространства». 
На втором этапе будет организовано взаимодействие с молодежными 

общественными объединениями и поддержка их деятельности; постоянный 
мониторинг проблем молодежи. Стимулирование молодежи к участию в 
предпринимательской и волонтерской деятельности. Развитие дополнительных 
направлений, увеличение количества мероприятий. Осуществление контроля 
выполнения плана работы в «Открытом пространстве», их анализ. 

На третьем этапе организуется тесное взаимодействие отдела молодежной 
политики с различными субъектами, участвующими в развитии молодежной 
политики на территории Искитимского района. 

  
5. Заключение 

 



29 
 

Реализация Стратегии будет осуществляться отделом молодежной политики 
администрации Искитимского района, в тесном взаимодействии со стейкхолдерами. 

Стейкхолдеры: 
1. Школьники, работающая молодежь (активные представители). 
2. Представители молодежных общественных организаций (Молодые семьи, 

Юнармия, РДШ, Молодежный парламент, Совет работающей молодежи, 
Волонтерский корпус).  

4. Заместитель главы администрации Искитимского района по социальным 
вопросам. 

5. Начальник Управления образования, директора школ, заместители по 
воспитательной работе. 

6. Начальник отдела социальной защиты населения. 
7. Председатель КДН и ЗП, начальник отдела по обеспечению деятельности 

КДН и ЗП. 
8. Член молодежного парламента НСО от Искитимского района, председатель 

совета депутатов Искитимского района, депутаты Искитимского района. 
9. Представители общественных организаций (Совет ветеранов, Совет 

инвалидов, Совет отцов, Союз женщин). 
10. Начальник управления экономического развития, промышленности и 

торговли. 
11. Представитель ОУУП и ДН МО МВД «Искитимский». 
12. Представитель центра занятости населения. 
13. Представители здравоохранения (ГБУЗ НСО «Искитимская центральная 

городская больница», ГБУЗ НСО «Линевская центральная городская больница»). 
Ресурсы: 
- человеческие; 
- информационные; 
- материально-технические; 
- методические; 
- финансовые; 
- инфраструктурные. 

 



30 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений в правила 

землепользования и застройки Чернореченского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области 

 
В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области, утверждённым решением Совета 
депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17, на основании постановления 
главы Искитимского района Новосибирской области от 26.08.2022 № 29-ПГ о 
назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Чернореченского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области (далее – Проект внесения 
изменений) сообщаем о начале общественных обсуждений. 

Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту внесения 
изменений, подлежащему рассмотрению с 02.09.2022 по 30.09.2022. 

Информационные материалы по Проекту внесения изменений размещены с 
12.09.2022 по 20.09.2022 в информационной системе Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области» и в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/).  

В период с 12.09.2022 по 20.09.2022 с материалами Проекта внесения 
изменений можно ознакомиться в рамках проведения экспозиции в 
администрации Искитимского района по адресу: 633209, Новосибирская область, 
г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44 и в администрации Чернореченского 
сельсовета, Искитимского района, Новосибирской области, п.Чернореченский, 
ул.Школьная, 2Б. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта внесения изменений 
проводится в период с 12.09.2022 по 20.09.2022 в администрации Искитимского 
района по адресу: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, 
ул.Семипалатинская, 44 в рабочие дни с 08-00 до 16-00 (обеденный перерыв с 13-
00 до 14-00). 

Ответственным лицом за консультирование посетителей экспозиции, 
ведение журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложении и 
замечании, вносимых участниками общественных обсуждений, назначен 
начальник управления по имуществу и земельным отношениям – Храмцова 
Любовь Ивановна, контактный телефон: 8 (383-43) 7-99-55. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту внесения изменений 
являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении 
которой подготовлен Проект внесения изменений, правообладатели находящихся 
в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства. Участники 
общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе 



31 
 

(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники 
общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, также представляют сведения соответственно о 
таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие 
или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты 
капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 
объектов капитального строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и 
замечания, касающиеся Проекта внесения изменений с 12.09.2022 по 20.09.2022: 

- посредством информационной системы Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/);  

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru;  

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по 
адресу: г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта 
внесения изменений, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 



32 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений в правила 

землепользования и застройки Мичуринского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области. 

 
В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных 

обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области, утвержденным решением Совета 
депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17, на основании постановления 
главы Искитимского района Новосибирской области от 26.08.2022 №30-ПГ о 
назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Мичуринского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области (далее Проект) сообщаем о начале 
общественных обсуждений.  
           Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению с 02.09.2022 по 30.09.2022. 

Информационные материалы по Проекту будут размещены с 12.09.2022 по 
20.09.2022 в информационной системе Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» и в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 12.09.2022 по 20.09.2022 с материалами Проекта можно 
ознакомиться в рамках проведения экспозиции в администрации Искитимского 
района по адресу: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, 
ул.Семипалатинская, 44, и в администрации Мичуринского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области п.Агролес, ул.Парковая, 10. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 
12.09.2022 по 20.09.2022 в администрации Искитимского района по адресу: 
633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, в рабочие 
дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

Ответственным лицом посетителей экспозиции, ведение журнала 
посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых 
участниками общественных обсуждений, назначить начальника управления по 
имуществу и земельным отношениям - Храмцову Любовь Ивановну, контактный 
телефон: 8(383-43) 7-99-55. 

Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, 
постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в 
отношении которой подготовлен Проект, правообладатели находящихся в 
границах этой территориальной зоны земельного участка и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие 
в границах земельного участка, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен данный Проект, правообладатели такого земельного 
участка или расположенных на них объектов капитального строительства, 



33 
 

правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого подготовлен Проект, а в случае, 
предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, также правообладатели земельного участка и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую 
среду в результате реализации Проекта. Участники общественных обсуждений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и 
(или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного 
реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и 
замечания, касающиеся Проекта с 12.09.2022 по 20.09.2022: 

- посредством информационной системы Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по 
адресу: г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 



34 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объектов капитального строительства по заявлению администрации 

Искитимского района Новосибирской области. 
 

В соответствии с Порядком об организации и проведении общественных 
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области, утвержденным решением Совета 
депутатов Искитимского района от 27.10.2020 № 17, на основании постановления 
главы Искитимского района Новосибирской области от 26.08.2022 № 31-ПГ о 
назначении и проведении общественных обсуждений по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка  или объектов капитального строительства по заявлению 
администрации Искитимского района Новосибирской области – запрашиваемый 
вид использования «Коммунальное обслуживание (3.1)» в отношении земельного 
участка схема расположения на кадастровом плане территории которого 
утверждена приказом департамента имущества и земельных отношений 
Новосибирской области от 12.05.2022 №1391, площадью 2538 кв.м, 
расположенного по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, 
Морозовский  сельсовет, д.Нижний Коен, в целях размещения объектов 
водоснабжения (далее Проект) сообщаем о начале общественных обсуждений.  
           Сроки проведения общественных обсуждений по Проекту, подлежащему 
рассмотрению с 02.09.2022 по 30.09.2022. 

Информационные материалы по Проекту будут размещены с 12.09.2022 по 
20.09.2022 в информационной системе Новосибирской области «Электронная 
демократия Новосибирской области» и в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/). 

В период с 12.09.2022 по 20.09.2022 с материалами Проекта можно 
ознакомиться в рамках проведения экспозиции в администрации Искитимского 
района по адресу: 633209, Новосибирская область, г.Искитим, 
ул.Семипалатинская, 44, и в администрации Морозовского сельсовета, 
Искитимского района, Новосибирской области с.Морозово, переулок 
Медицинский, ½. 

Консультирование посетителей экспозиции Проекта проводится в период с 
12.09.2022 по 20.09.2022 в администрации Искитимского района по адресу: 
633209, Новосибирская область, г.Искитим, ул.Семипалатинская, 44, в рабочие 
дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

Ответственным лицом посетителей экспозиции, ведение журнала 
посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых 
участниками общественных обсуждений, назначить начальника управления по 
имуществу и земельным отношениям - Храмцову Любовь Ивановну, контактный 
телефон: 8(383-43) 7-99-55. 



35 
 

 
Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, 

постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в 
отношении которой подготовлен Проект, правообладатели находящихся в 
границах этой территориальной зоны земельного участка и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие 
в границах земельного участка, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен данный Проект, правообладатели такого земельного 
участка или расположенных на них объектов капитального строительства, 
правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого подготовлен Проект, а в случае, 
предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, также правообладатели земельного участка и объектов капитального 
строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую 
среду в результате реализации Проекта. Участники общественных обсуждений в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и 
(или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных 
участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного 
реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 
удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения и 
замечания, касающиеся Проекта с 12.09.2022 по 20.09.2022: 

- посредством информационной системы Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: str_iskraion@ngs.ru; 

- В письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений по 
адресу: г.Искитим, ул. Семипалатинская, 44; 

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 
 



36 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка 
или объектов капитального строительства по заявлению Бабичевой Евгении 
Викторовны. 

 
01.09.2022 
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Легостаевского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 
земельного участка или объектов капитального строительства, на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области  29.07.2022 
№ 27-ПГ «О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту 
решения о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка или объектов капитального строительства по 
заявлению Бабичевой Евгении Викторовны» проведены общественные 
обсуждения по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешённый вид использования земельного участка или объектов капитального 
строительства по заявлению Бабичевой Евгении Викторовны» – запрашиваемый 
вид использования «Культурное развитие (3.6)» в отношении земельного участка 
с кадастровым номером 54:07:053001:436, площадью 2500 кв.м, расположенного 
по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, д.Новососедово, 
ул.Тайговская, 15В.  (далее – Проект решения). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в 
«Вестнике Искитимского района» 05.08.2022 № 19 и размещена на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области 
(https://iskitimr.nso.ru/page/4408).  

Срок проведения общественных обсуждений 05.08.2022 по 02.09.2022. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания 

участников общественных обсуждений – с 15.08.2022 по 23.08.2022. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол 

общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов 
капитального строительства по заявлению Бабичевой Евгении Викторовны» от 
01.09.2022. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту решения 
предложений и замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту решения 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту решения считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту решения 

осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Новосибирская область 
г.Искитим 



37 
 

Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 
18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, 
решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об 
утверждении Порядка об организации и проведении общественных обсуждений 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского 
района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить Проект решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению Бабичевой Евгении 
Викторовны». 
 
 
Председатель Ю.В.Саблин ______________  

(подпись) 
 
 

Секретарь                                                                    М.В.гарбачевская_______________ 
(подпись) 

 
 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению Бабичевой Евгении 
Викторовны. 

 
01.09.2022 
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Легостаевского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 
земельного участка или объектов капитального строительства, на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области  29.07.2022 
№ 28-ПГ «О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту 
решения о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка или объектов капитального строительства по 
заявлению Бабичевой Евгении Викторовны» проведены общественные 
обсуждения по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешённый вид использования земельного участка или объектов капитального 
строительства по заявлению Бабичевой Евгении Викторовны» – запрашиваемый 
вид использования «Культурное развитие (3.6)» в отношении земельного участка 
с кадастровым номером 54:07:053001:437, площадью 2500 кв.м, расположенного 
по адресу: Новосибирская область, Искитимский район, д.Новососедово, 
ул.Тайговская, 15Г.  (далее – Проект решения). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в 
«Вестнике Искитимского района» 05.08.2022 № 19 и размещена на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области 
(https://iskitimr.nso.ru/page/4408).  

Срок проведения общественных обсуждений 05.08.2022 по 02.09.2022. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания 

участников общественных обсуждений – с 15.08.2022 по 23.08.2022. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол 

общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов 
капитального строительства по заявлению Бабичевой Евгении Викторовны» от 
01.09.2022. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту решения 
предложений и замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту решения 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту решения считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту решения 

осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах 

Новосибирская область 
г.Искитим 



общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 
18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, 
решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об 
утверждении Порядка об организации и проведении общественных обсуждений 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского 
района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить Проект решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению Бабичевой Евгении 
Викторовны». 
 
 
Председатель Ю.В.Саблин ______________  

(подпись) 
 
 

Секретарь                                                                    М.В.гарбачевская_______________ 
(подпись) 

 
 


	01
	1 Пост_29-ПГ
	АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
	Глава
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки Чернореченского сельсовета Искитимского района Новосибирской области


	2 -Пост_30-ПГ
	Глава
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области


	3 Пост_31-ПГ
	Глава
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объектов капитального строительства по заявлению администрации Искитимского района Новосиб...


	4 Пост_856
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	5 Пост_879
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	6 Оповещение - внесение изменений в ПЗЗ Чернореченского
	7 Оповещение,,
	8 ОПОВЕЩЕНИЕ
	9 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 436
	10 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 437

